日薬業発第３１１号
平成２１年１２月３日

都 道 府 県 薬 剤 師 会 会 長  殿

日 本 薬 剤 師 会

会 長  児 玉  孝

薬歴の様式（初回患者質問票）の作成について

平素より、本会会務に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、本会では、薬局における初回患者質問票を作成しましたのでお知らせいたし

ます（別添）。

薬局における薬歴は、調剤の際に患者の基本情報を把握し、かつ、適切な服薬指導

を行うために欠かせないツールです。特に、初回の質問票（以下、初回患者質問票）

では、その患者の生活環境をはじめ、併用薬や副作用の有無、さらにはジェネリック

医薬品への変更希望などを確認することが重要です。

しかし、薬歴については所定様式というものがありません。そのため、薬剤服用歴

管理指導料などの算定要件と照らし合わせた際に、内容が十分ではないといった指摘

も散見されます。

そのような背景を踏まえ、今般、本会・医療保険委員会では、薬局の薬剤師が患者

に対してより質の高い薬剤服用歴の管理や服薬指導を提供できるように、1 つの例示

として初回患者質問票を作成いたしました。

つきましては、薬局において同様式をご活用いただきたいと存じますので、貴会会

員にご周知くださいますよう、お願い申し上げます。
 なお、本件につきましては、近日中に日薬会員向けホームページ上に掲載予定であ

ることを申し添えます。

＜別添＞
 1．初回患者質問票（一般用）
 2．初回患者質問票（小児用）
 3．初回患者質問票（高齢者用）